
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“B. ZUMBINI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I Grado 

con indirizzo Musicale 

Via Misasi – 87100 Cosenza 

Tel. 0984 21859 

Cod. Meccanografico  CSIC89700C 

Cod. Fiscale  98094140781 

Cod. Fatturazione Elettronica   UFUQUG 

e-mail:   csic89700c@istruzione.it 

PEC:  csic89700c@pec.istruzione.it 

DECRETO DI COSTITUZIONE  DEL TEAM PER IL CONTRASTO DI FENOMENI DI 
BULLISMO E CYBERBULLISMO 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 recante "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 
contrasto del fenomeno del cyberbullismo";  
VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyber bullismo” del 13 
gennaio 2021; 
VISTA la Legge 70 del 17 maggio 2024 “Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e 
contrasto del bullismo e del cyberbullismo”;  
VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 121 del 20.01.2025 avente per oggetto “Disposizioni a tutela dei minori per 
la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo".; 
VISTA la delibera N. 67 del Collegio dei Docenti del 7/04/2025; 
VISTA la delibera N. 46 del Consiglio di Istituto dell’8/04/2025; 
 

DECRETA 
 
la costituzione  del team per il contrasto del bullismo e del cyberbullismo per l’a.s. 2024/2025:  

 Dirigente Scolastico, Dott.ssa M. Iusi;  

 Referente per il Bullismo e Cyberbullismo, Prof.ssa L. De Marco e Prof. G. Spadafora;  

 Referenti per l’Inclusione/Sostegno,  Ins. E. Patitucci, Ins. S.Nicoletti;  

 Animatore digitale,  Prof. V. Tucci; 
 

Il  team ha la funzione di: 

 coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del team, nella definizione degli interventi di 
prevenzione del bullismo;  

 intervenire nelle situazioni di bullismo; 

 raccogliere le segnalazioni; 

 gestire il caso con scelta dell’intervento o degli interventi più adeguati da attuare; 

 monitoraggio della situazione e dell’efficacia degli interventi; 

 promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti 
d’istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

 promuovere nella “Giornata nazionale contro il bullismo a scuola” una riflessione in tutte le classi; 

 partecipare ad eventi/concorsi locali e nazionali; 

 coinvolgere Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza) 
in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

 creare sul sito istituzionale un’apposita sezione.  

Il Dirigente  
             Marietta IUSI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi art. 3 comma 2 Dlgs 39/9 

mailto:csic89700c@istruzione.it
ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0002772/2025 del 14/04/2025


